Au même folio, l. 60-63, il est dit que certaines semibrèves doivent être considérées comme éléments de syncope: “ad invicem reducuntur”. “Certains estiment, ajoute notre texte, qu'elles devraient être écrites en rouge”. Voilà qui éclaire le passage du ms de la Vaticane (cap. XIX, 6), où le motet “Plures errores” est donné en exemple, ainsi que le passage correspondant du ms 14741.

On trouvera encore dans l'apparat critique, à propos de l'incipit “Preconio”, f° 62 r° D l. 21, un autre exemple de l'intérêt qu'offre ce ms.

Enfin, un passage comme celui où il est traité des pauses, f° 62 r° G l. 7-16, permet d'admettre que l'anonyme dit Th. de Campo, in *Musica mens.* (Couss. III), qui qualifie Ph. de Vitry “flos et gemma cantorum”, use précisément des mêmes expressions, et fournit un fidèle reflet de son enseignement.

J'ai respecté l'orthographe du manuscrit, me bornant à la supposer, d'après des cas semblables, dans les abréviations. J'ai réduit à l'essentiel l'apparat critique; ainsi les additions, entre parenthèses () dans le texte, et les suppressions, entre § §, ne s'y trouvent pas autrement justifiées quand la simple étude du contexte permet d'en rendre compte. De même, je me suis borné aux citations que je jugeais indispensables, bien qu'il fût aisé de les multiplier.

MM. A. Machabey et G. Reaney, à qui je dois les plus précieux conseils, voudront bien trouver ici l'expression de ma vive gratitude.

61 v° G

- 1 Sex sunt species principales sive concordantie discantus:
 2 unisonus, semiditonus, dytonus, dyapente, tonus cum dyapente
 3 et dyapason. Unisonus est species continens tantum unam lineam
 4 vel unum spatium et potest poni in qualibet clave necesse fuerit,
 5 ut hic. Et dicitur ab uno et sonus quasi unius vocis sonus.
 6 Semiditonus est species continens spatium trium vocum et tonum et
 semitonium
 7 ita quod mi et fa interponantur, ut hic. Et dicitur a semus quod est imper-
 8 fectus et dytonus quasi ditonus imperfectus. Ditonus est species
 9 continens spatium trium vocum et duos tonos ita quod mi
 10 et fa non interponantur ut hic. Et dicitur a dia quod est 2
 11 quia duobus tonis factus. Dyapente est species continens spatium
 12 quinque vocum et tres tonos cum semitonio ita quod mi et fa inter-
 ponantur
 13 semel et ubivis sonent ut hic. Et dicitur a dia quod est de et pentha 5
 14 quasi de quinque vocibus factum. Tonus cum dyapente est species
 continens
 15 spatium sex vocum et plenum tonum cum dyapente (xxx) ut hic.
 16 Diapason est (species continens) spatium octo vocum et sex tonos
 17 ut hic. Et dicitur a dia quod est de, pan totum, quia continet sonum
 (omne) quod predictum
 18 est. Significatur autem dya(pason qualibet) de littera initium, sicut de
 gamma ut
 19 ad G sol re ut, vel de A re ad a la mi re et sic de aliis.
 20 Potest autem speciei dyapason (additio fieri) et ponitur dyatesseron vel
 dytonus
 21 cum dyapason usque ad binum dyapason et similiter (illi) potest